PREFEITURA MUNICIPAL DE IÚNA

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO

SETOR DE CONTRATOS

Rua Desembargador Epaminondas do Amaral, 58, centro, Iúna/ES
Tel: (28) 3545-4750 Ramal 2401 email: contratos@iuna.es.gov.br

ADITIVO N.º 02

CONTRATO N.º 40/2022

PROCESSO Nº 3815/2021

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 021/2022

Por este instrumento particular de Contrato, de um lado o MUNICÍPIO DE IÚNA/ES, pessoa jurídica

de direito público, devidamente inscrito no CGC/MF sob o n.º 27.167.394/0001-23, com sede na Rua

Desembargador Epaminondas Amaral, n.º 58, Centro, Iúna - ES, neste ato representado pelo Prefeito

Municipal, Sr. ROMÁRIO BATISTA VIEIRA, Prefeito Municipal, brasileiro, casado, empresário,

portador do CPF n.º 788.456.027-53 e RG n.º 599171 – SSP/ES, residente e domiciliado à Rua

Deputado João Rios, nº 65, Bairro Centro, neste Município de Iúna, doravante denominado

CONTRATANTE,  e, de outro lado a empresa CASTRO E BRITO COMÉRCIO DE ARTIGOS

VETERINÁRIOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º 09.515.476/0001-30, com sede na Avenida Padre

Mello, nº 58, centro, Bom jesus do Itabapoana/RJ, cep: 28.360-000, telefone: (22)3831-7105,

(22)3831-2199, (22)99720-4370, endereço eletrônico: kassianocastro@hotmail.com, neste ato

representada por KASSIANO DE PAULA CASTRO, brasileiro, casado, médico veterinário, portador

do CPF nº 027.727.647-02 e RG nº 1.196.077 SSP/ES, residente na Rua Pedro Couzi, s/nº, centro,

Guaçuí/ES, cep: 29.560-000, doravante denominado(a) CONTRATADO(A) objetivando a

CONTRATAÇÃO DE CLINICAS/HOSPITAIS VETERINÁRIOS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

DE CIRURGIA DE ESTERILIZAÇÃO DE FELINOS E CANINOS ERRANTES NO MUNICÍPIO DE

IÚNA/ES, os quais resolvem, na melhor forma de direito, ADITAR as cláusulas que seguem:

1 - CLÁUSULA PRIMEIRA

1.1 – Fica alterado o item 5.2 da Cláusula Quinta, prorrogando-se o período de vigência do presente

contrato, passando a vigorar com a seguinte redação:

 5.2 – A vigência do Contrato irá do dia 04 de abril de 2022 a 04 de abril de 2025.

2 – CLÁUSULA SEGUNDA

2.1 – Fica alterado o item 2.1 da Cláusula Segunda do Contrato supra, acrescido do valor de

R$71.185,32 (setenta e um mil, cento e oitenta e cinco reais e trinta e dois centavos), por mais 12

(doze) meses, passando a vigorar com a seguinte redação:

 2.1. – O valor global do presente Contrato é de R$212.370,64 (duzentos e doze mil, trezentos

e setenta reais e sessenta e quatro centavos).

mailto:contratos@iuna.es.gov.br
mailto:kassianocastro@hotmail.com

PREFEITURA MUNICIPAL DE IÚNA

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO

SETOR DE CONTRATOS

Rua Desembargador Epaminondas do Amaral, 58, centro, Iúna/ES
Tel: (28) 3545-4750 Ramal 2401 email: contratos@iuna.es.gov.br

3 – CLÁUSULA TERCEIRA

3.1 – Fica alterada o item 3.1 da cláusula terceira, acrescido da ficha orçamentaria

150001.1854200092.043.33903900000 – Ficha 414.

3.2 - As demais cláusulas do Contrato original ficam inalteradas e, para que surta os efeitos legais e

de direito, firmam o presente.

Iúna/ES, 02 de abril de 2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IÚNA

Romário Batista Vieira - Prefeito Municipal

CASTRO E BRITO COMÉRCIO DE ARTIGOS VETERINÁRIOS LTDA

Kassiano de Paula Castro / ou procurador legalmente habilitado

mailto:contratos@iuna.es.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE IÚNA

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO

SETOR DE CONTRATOS

Rua Desembargador Epaminondas do Amaral, 58, centro, Iúna/ES
Tel: (28) 3545-4750 Ramal 2401 email: contratos@iuna.es.gov.br

ANEXO I

PREÇOS CONTRATADOS

Item Código Especificação Unidade Unitário (R$)

01 18037 CONTRATAÇÃO DE CLÍNICA VETERINÁRIA PARA REALIZAÇÃO

DE ORQUIECTOMIA CANINA - compreendendo-se os

procedimentos pré (exames e nutrição), trans-operatório (cirurgia de

esterilização) e pós-operatório (assistência e guarda ao animal até a

retirada dos pontos e alta).

SV 425,75

02 18039 CONTRATAÇÃO DE CLÍNICA VETERINÁRIA PARA REALIZAÇÃO

DE ORQUIECTOMIA FELINA - compreendendo-se os procedimentos

pré (exames e nutrição), trans-operatório (cirurgia de esterilização) e

pós-operatório (assistência e guarda ao animal até a retirada dos

pontos e alta).

SV 373,00

03 18036 CONTRATAÇÃO DE CLÍNICA VETERINÁRIA PARA REALIZAÇÃO

DE OVARIOHISTERECTOOMIA CANINA - compreendendo-se os

procedimentos pré (exames e nutrição), trans-operatório (cirurgia de

esterilização) e pós-operatório (assistência e guarda ao animal até a

retirada dos pontos e alta).

SV 614,94

04 18038 CONTRATAÇÃO DE CLÍNICA VETERINÁRIA PARA REALIZAÇÃO

DE OVARIOHISTERECTOOMIA FELINA - compreendendo-se os

procedimentos pré (exames e nutrição), trans-operatório (cirurgia de

esterilização) e pós-operatório (assistência e guarda ao animal até a

retirada dos pontos e alta).

SV 508,38

mailto:contratos@iuna.es.gov.br